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ABSTRAKT
.
Cílem této práce je zjistit užitečnost stází (studijních cest) jako formy mezinárodní

spolupráce a zjistit možnosti zefektivnění těchto stáží. Formou evaluační studii se hodnotí

stáže organizované českými neziskovými organizacemi pro představitele občanského

sektoru Běloruska v letech 2006 -2010. Kromě toho popisuje, které formy zahraniční

podpory jsou běloruským občanským sektorem považovány za nejpřínosnější a

nejpotřebnější. Popisuje také podporu demokracie obecně a její kladné a záporné stránky

v Bělorusku konkrétně. Také se soustředí na fenomén podpory demokracie v českém

kontextu.

Klíčová slova:

podpora demokracie, transformační spolupráce, občanský sektor, Bělorusko, studijní cesty

ABSTRACT

The goal of this thesis is to assess the usefulness of study visits organised by Czech civil

society organisations as a form of international cooperation in the period 2006 – 2010 and

to map out the possibilities for making study visits for Belarusian participants in the Czech

Republic more effective. An additional goal of this study is to identify potential

opportunities for increasing the impact of study visits and long-term cooperation with the

Belarusian non-governmental sector. This thesis also describes the phenomena of

democracy assistance the whole and its positive and negative aspects in Belarus. Besides

that, this paper focuses on the notion of democracy assistance in the context of the Czech

Republic.

Key words:

democracy assistance, transition promotion, civil society, Belarus, study visits
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1 ÚVOD

Demokratické hodnoty se staly základním pilířem moderní společnosti.

Demokracie poskytuje prostor pro diskuzi a vyjednávání, a proto také eliminuje potenciální

konflikty. Je mnohem výhodnější existovat ve světě, kde se vyznávají stejné hodnoty a

dodržují společná pravidla. Z toho důvodu má mezinárodní společenství stále trvající

zájem o podporu demokracie a usiluje o posilování demokratických procesů v zemích, kde

k zakotvení demokracie z nejrůznějších důvodů nedošlo.

Podporu demokracie lze uskutečňovat v různých rovinách. Tam, kde existují

podmínky pro vývoj demokracie a cílová země o tento vývoj jeví zájem, se podpora (a

rozvoj) demokracie uskutečňuje na státní úrovní. Ovšem tam, kde jsou podmínky pro

ustálení demokracie špatné a například je u moci autoritářský režim, se podpora

demokracie uskutečňuje směrem ze zdola – přes rozvoj občanské společnosti. Občanská

společnost má velký potenciál obecně. Vytváří příležitost pro občany společné vyjadřovat

své názory a hodnoty a promítat je do činu. Občanská společnost je základním kamenem

každé funkční demokracie, a proto je nedemokratickými režimy vnímána jako zásadní

hrozba.

Obecně se považuje za známý fakt, že v demokratizačním úsilí hraje ústřední roli

americká vláda. V dnešní době však již existuje mnohem více aktérů zapojených do tohoto

procesu. Po roce 2004, kdy se Evropská Unie rozšířila a společné hranice začala sdílet s

post-sovětskými republikami, kde panují značně autoritářské režimy, přistoupila Evropská

Komise k podpoře široké palety demokratických iniciativ. K evropským státům, které ve

svém portfoliu mají programy na podporu demokracie patři i Česká republika.

Česká republika podporuje demokracie v několika zemích světa mezi něž patři i

Bělorusko. Jelikož Česká republika ve svém portfoliu podporu demokracie má od relativné

nedávné doby (na rozdíl třeba od Spojených států) existuje jen omezené množství prací,

které se věnují této problematice. Tato práce si klade za cíl pokusit se zjistit více informaci

a zhodnotit jednu konkrétní aktivitu, která je uskutečňována v rámci projektů zaměřených

na podporu demokracie v Bělorusku. Jedná se o stáže (studijní cesty), organizované

českými neziskovými organizacemi pro představitele občanské společnosti v Bělorusku.

Konkrétním cílem této práce je zjistit užitečnost těchto stáží, jako jedné z forem
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mezinárodní spolupráce a zjistit možnosti zefektivnění stáží. pro běloruské účastníky v ČR.

Výzkumné otázky, které jsem si na počátku své práce pokládala, byly zejména následující:

Hlavní výzkumné otázky:

1. Jaký je dopad studijních cest v rámci demokratizačních projektů podporovaných

MZV ČR a založených na spolupráci nestátních neziskových organizací (NNO)

v ČR a v Bělorusku?

2. Jsou studijní cesty vhodným typem mezinárodní podpory NNO?

Podotázky:

1. Nakolik byly stáže v ČR v rámci demokratizačních projektů v Bělorusku

užitečné z hlediska účastníků i implementátorů?

2. Jakou roli hrají studijní cesty v celkové podpoře demokratizace v Bělorusku?

Jakou roli v této otázce plní/plnily české organizace?

3. Čím se účastníci studijních cest zabývají dnes?

4. Jaké typy zahraniční podpory považuje běloruský neziskový sektor za

nejvhodnější/nejpřínosnější?

Teoretická část mé práce je věnována zkoumání fenoménu podpory demokracie

obecně a podpory občanské společnosti konkrétně. V této části se budu věnovat hlavním

aktérům, kteří jsou do procesu podpory demokracie zapojeni a také se soustředím na

nedostatky programů na podporů demokracie. V této práci budu především zkoumat

podporu demokracie v post-sovětských republikách. Dále se pak budu zabývat tím, jaký

formát má podpora demokracie v České republice. Samozřejmě se také budu věnovat

popisu specifik občanské společnosti v Bělorusku. Na konci teoretické části, zvednu

otázku morálního aspektu finanční podpory. Praktická část mé práce je zaměřená na

evaluaci stáži v České republice pro představitele běloruského občanského sektoru.

Evaluace jako výzkumný design není příliš rozšířená, obzvlášť v rámci diplomových práci,

proto se na začátku budu věnovat popisu jejích specifik. Dále pak budu prezentovat a

interpretovat data, získaná různými výzkumnými metodami v České republice a Bělorusku.

V tomto místě je důležité poznamenat, že téma podpory demokracie je značně

nové a proto i neexistuje dostatečné množství teoretické literatury, obzvlášť pak popis této

problematiky chybí v řadách českých autorů, neexistují například téměř ani překlady
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zahraniční literatury na toto téma do češtiny. Z toho důvodu jsou všechny překlady

cizojazyčné literatury v následujícím textu mými vlastními.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Cílem první části této práce je popsat podstatu podpory demokracie a její cíle. Na

začátku uvedu stručný popis toho, co se za pojmem podpora demokracie skrývá a zároveň

popíši hlavní aktéry, kteří jsou do tohoto procesu zapojeni. Dále v následujícím textu

zmíním nedostatky podpory občanské společnosti jako typu podpory demokracie a její

kritiky. Je důležité poznamenat, že popis a diskuze o podpoře demokracie budou

především vedeny v kontextu podpory demokracie v postkomunistických zemích a

konkrétně pak v Bělorusku.

Dále se soustředím na specifiku podpory demokracie České republiky a nakonec na

popis občanského sektoru v Bělorusku. Nakonec se pokusím diskutovat ohledně finanční

podpory občanského sektoru z etického hlediska.

2.1 Podpora demokracie: hlavní pojmy a aktéři, metody/specifika, kritici

2.1.1 Vymezení pojmu

Mnozí autoři se shodují, že globální politika je utvářena hegemonii demokratických

idejí a hodnot, které začínají být uznávány po celém světě. Tito autoři se často odkazují na

"třetí vlny" demokratizace ve světě a zdůrazňují trvající potřebu prosazování a dodržování

lidských práv, hodnot právního státu, svobody projevu a volného trhu v nesvobodných

nebo transformačních společnostech.

Podpora demokracie je jedním z faktorů, který ovlivnil politické změny v

postkomunistických zemích, zahrnuje v sobě geopolitické, institucionálně-normativní a

kulturní prvky (Parrot, 1997). Snaha podporovat rozvoj občanské společnosti ve východní

Evropě byla součástí širšího západního úsilí o usnadnění přechodu k demokracii v regionu.

Na začátku je důležité vysvětlit rozdíly mezi pojmy prosazování demokracie

(democracy promotion) a podpora demokracie (democracy assistance). Prosazování

demokracie je chápáno jako širší pojem zahrnující různé metody jak usilovat o

demokracie: diplomatické vyjednávaní, ekonomické sankce a v některých případech

dokonce i aplikace vojenské síly. Podpora demokracie naopak zahrnuje „jemnější“ metody.

Thomas Carothers (1999) definuje tento pojem jako přístup, který je vytvořen specifickým
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způsobem, aby podpořil otevření demokratickým principům v nedemokratických zemích a

dosažení demokracie v zemích, které procházejí transformačními procesy.


[…]


Prosím Vás vyplníte tento dotazník do 30. června 2010. Předem děkuji za spolupráci!

1. Kolikrát od roku 2006 jste se zúčastnil/a stáží v ČR?

Jednou

Dvakrát

Třikrát

Více než tři

2. Označte prosím rok/y, kdy jste stáže v ČR zúčastnil/a:

2006

2007

2008

2009

2010

3. Která česká organizace Vás do ČR pozvala?

Člověk v tísní

Občanské Bělorusko

Asociace pro mezinárodní otázky (AMO)

Institut pro strukturální politiku IREAS

Transitions Online

Nadace Charty 77

OS Europlatform

UNDP Bratislava

Institut pro evropskou politiku Europeum
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 Other:

4. Byla stáž v ČR pro Vás užitečná?a. Uveďte, prosím, nazev organizace a rok stáže

b. Ohodnoťte, prosím, stáž

Užitečná

Dostatečně užitečná

Nedostatečně užitečná

Neužitečná

Vyhodnoceni další stáže
Pokyn: vyplněte, prosím, v případě účastí ve více než jedné stáží.

Byla stáž v ČR pro Vás užitečná?a. Uveďte, prosím, nazev organizace a rok stáže

b. Ohodnoťte, prosím, stáž

Užitečná

Dostatečně užitečná

Nedostatečně užitečná

Neužitečná

5. Zrealizoval/a jste některé poznatky ze stáže ve své práci v Bělorusku?

Ano

Ne

6. Jak?Pokyn: Vyplňte pouze pokud jste v otázce č.5 odpověděl/a „Ano“, jinak přejděte rovnou na
otázku č. 7

.

7. Vyplynul jako výsledek ze stáží nějaký nový projekt, aktivita či například článek?

Ano

Ne
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8. Napište prosím stručně, o jaký projekt, aktivitu či článek šlo. Vyplňte pouze pokud jste v otázce
č.7 odpověděli „Ano“, jinak přejděte rovnou na otázku č.9

9. Navázal/a jste během stáží nějaké užitečné kontakty?

Ano

Ne

10. Se kterými typy aktérů? (konkrétní ministerstva, veřejná správa, organizace občanské
společnosti, podnikatelé, novináři, akademická obec, …)

11. Spolupracoval/a jste Vy osobně nebo Vaše organizace s českou NNO i nadále po skončení
stáže?

Ano

Ne

12. Se kterou a jak?Přeskočit pokud odpověď na otázku č.11 je záporná

13. Jak se v současnosti zapojujete do občanských aktivit v Bělorusku
Ano Ne

1. jste členem/členkou politické
strany

2. pracujete v neziskové organizaci
jako zaměstnanec nebo dobrovolník
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Ano Ne

3. založil/a jste neziskovou
organizaci

4. přispíváte do novin

5. podepsal/a jste petici

6. účastnil/a jste se demonstrace

7. napsal/a jste svým voleným
zastupitelům

8. zorganizoval/a jste veřejnou akci

9. působil/a jste nějakým způsobem
mezi svými kolegy, abyste je

motivoval/a k zájmu o veřejné věci

14. Pokud jste aspoň ve variantách 1-4 otázky č.13 odpověděl/a kladně, napište prosím název
organizace nebo novin (rádia, televize, serveru).

15. Hodnotíte stáže celkově jako užitečnou formu mezinárodní spolupráce?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

16. Jaká forma zahraniční podpory je podle Vašeho názoru pro běloruský občanský sektor
nejpřínosnější? (Prosím označte vaši odpověď v každém řádku tabulky níže)

Určitě
přínosná

Spíše
přínosná

Spíše
nepřínosná

Určitě
nepřínosná

minigranty / finanční
podpora nevládním

organizacím

kulaté stoly /
konference/předávání
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Určitě
přínosná

Spíše
přínosná

Spíše
nepřínosná

Určitě
nepřínosná

expertízy

společné projekty se
zahraničními nevládními

organizacemi

dlouhodobé stáže v
zahraničí (delší než 3

měsíce)

krátkodobé stáže

podpora EHU, Belsat,
ERB a jiných velkých

projektů

stipendia pro studenty na
zahraničních univerzitách

příspěvky na politické
kampaně

materiální pomoc s
úhradou pokut, který
měli politický motiv

finanční podpora pro
rodiny, kde živitelé přišli

o práci z důvodu své
angažovanosti

mezinárodní lobbying –
informování

mezinárodního
společenství a veřejnosti

o podmínkách v
Bělorusku

finanční podpora
nezávislých novin

Vaše komentáře
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Data, které poslouží ke statistickému zpracování:

17. V jaké oblasti pracujete?(nezisková organizace / státní správa / veřejná správa /média/ vysoká
škola či výzkumný ústav/ soukromá firma/ státní podnik/ student/ka / nezaměstnaný / na mateřské /
práce v domácnosti (péče o dalšího člena rodiny (apod.)Údaje, které nám poslouží ke statistickému
zpracování

.

18. Kolik je Vám let?Údaje, které nám poslouží ke statistickému zpracování.

19. Jste muž či žena?Údaje, které nám poslouží ke statistickému zpracování.

M

Ž

20. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělaní?Údaje, které nám poslouží ke statistickému
zpracování.

základní

střední škola s maturitou

vyšší odborná škola

vysoká škola

21. Místo bydliště (město/region)Údaje, které nám poslouží ke statistickému zpracování.

22. Vaše emailová adresa:Volitelný údaj pro komunikace s Českou ambasádou pro případná

pozvání na setkání apod.
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23. Váš skype/telefon:Volitelný údaj pro komunikace s Českou ambasádou pro případná pozvání

na setkání apod.

24. Vaše jméno:Volitelný údaj pro komunikace s Českou ambasádou pro případná pozvání na

setkání apod.

« Back

Submit
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