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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 2
Stručné slovní hodnocení: Téma je přiměřeně aktuální vzhledem k oboru. Název však téma nevystihuje přesně:
nejedná se o spolupráci mezi OOS, ale o státní podporu zprostředkovanou OOS.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2-3
Stručné slovní hodnocení: Práce využívá českou i zahraniční teoretickou literaturu, v dostačujícím měřítku,
nicméně poněkud omezeně. Například chybí literatura o rozvoji demokracie v post-sovětském prostoru. Chybí
také teoretická literatura tematizující více do hloubky vztah občanské společnosti a demokracie.

Formulace cíle (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 3
Stručné slovní hodnocení: Cíl není formulován ve vztahu ke konkrétním teoriím, protože jádrem práce je
prakticky orientovaný evaluační výzkum konkrétního programu. Nicméně i v evaluačním výzkumu lze pracovat s
„teorií programu“, vůči které evaluace probíhá. Celkově práci chybí důkladnější zakotvení v konceptech a teoriích
občanské společnosti, specificky její role v rozvoji demokracie.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2

Stručné slovní hodnocení: Výzkumné otázky jsou formulovány dobře, ale cíl práce by měl být širší.

Splnění vytčeného cíle 2-3

Stručné slovní hodnocení: Specifický cíl práce, vyhodnocení přínosu programu, byl naplněn velmi dobře. Chybí
mu však širší přesah a důkladnější ukotvení v relevantní literatuře. Práce by si měla klást o něco širší cíle.
Prospělo by např. kdybychom jako kontext interpretace zjištění viděli přehled programů podpory demokracie
v oblasti post-sovětských republik a konkrétně v Bělorusku (USA, EU ad.) nebo přehled aktérů, kteří se pomoci
rozvoji demokracie v této oblasti a konkrétně Bělorusku věnují.
Práce je mnohdy trochu povrchní. Řada tvrzení by se měla opírat o zdroje a jít víc do hloubky, např.:
s. 18: tvrzení o nedostatcích v přístupu ČR, USA a EU – jen jeden zdroj?
s. 20 a 23: tzv. první vlna útisku v Bělorusku – chybí odkaz na zdroj
s. 12: advokační OOS se někdy rozdělují na „staré“ a „nové“ v odkazu na typ témat a charakter sociálních hnutí,
ze kterých vzešly; to, co autorka tvrdí, platí možná pro „nové“ advokační, ale asi ne pro „staré“ (např. odbory).
s. 10: OOS jako lepší aktéři řešení sociálních a ekonomických problémů než vlády? takové tvrzení je hodně silné
Práce by měla být celkově delší, což by studentce pomohlo lépe prokázat, že se tématu pečlivě a na úrovni
diplomové práce věnovala.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1

Stručné slovní hodnocení: Zvolené metody byly v rámci možností dobré. Výzkum v terénu, který by vedl
k hlubšímu vhledu do problematiky nebyl vzhledem k situaci v zemi možný. Popis evaluačního výzkumu je velmi
dobrý.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) -
Stručné slovní hodnocení:

Kvalita vlastních závěrů 2-
Stručné slovní hodnocení: Závěr je vpořádku, ale protože práce není dobře teoreticky ukotvená, nemá ani závěr
širší přesah.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2
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Stručné slovní hodnocení: Způsob citování je pořádku. V seznamu literatury u Carothers (2000) chybí spoluautor
Ottaway, uváděný jinak v textu. Další záznam je poloviční: Karatnycky, Motyl: 2007, 2002.
Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení: Práce obsahuje drobné gramatické chyby.

Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení: Grafická úprava je přiměřená, není co vytknout.

Celková známka před obhajobou: 2-3

Jedná se o práci, která je kvalitní v rámci evaluace programu, ale chybí jí širší přesah a důslednější a hlubší

zpracování tématu. S tím souvisí poměrně malý rozsah práce – 47 stran od úvodu po závěr. To mně vede

k horšímu hodnocení diplomové práce jako celku.

V Praze dne 16. 10. 2012
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